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Souhrn

V teoretické části diplomové práce je popsána štítná ţláza, její význam, anatomie,

tvorba hormonů a jejich regulace. V práci jsou shrnuty poznatky o vlivech vnějšího

prostředí na štítnou ţlázu ovcí, jako je výţiva, klimatické podmínky nebo roční

období a o vlivech vnitřních faktorů, zejména plemene, uţitkovosti, věku.

Praktická část je zaměřena na zhodnocení aktivity štítné ţlázy volně pasených

bahnic a jehňat na jaře a na podzim v roce 2013. Práce se dále zabývá posouzením

moţné závislosti mezi obsahem tyroidních hormonů v krevním séru a fyziologickým

stavem ovcí. Díky korelačním závislostem mezi TSH a hormony štítné šlázy byla

potvrzena správná regulace štítné ţlázy u bahnic i jehňat. Aktivita štítné ţlázy byla

na jaře vyšší neţ na podzim. Hypotyreóza na podzim se však nepotvrdila, protoţe

nejsou stanovené referenční hodnoty TSH. Na podzim byla zjištěna také niţší

hladina glukózy a cholesterolu v krvi bahnic, coţ svědčí o niţším příjmu energie

v krmivu na podzim. Rovněţ močovina, která úzce souvisí s nedostatkem energie,

hladověním a velkým příjmem N - látek v krmné dávce byla na podzim 2x vyšší neţ

na jaře. Mezi zvýšenou koncentrací močoviny a zvýšenou činností štítné ţlázy byl

zjištěn kladný vztah. Vzhledem ke změně sloţení krmné dávky začal TSH stimulovat

štítnou ţlázu k větší produkci hormonů štítné ţlázy a tím i její větší aktivitě.

Klíčová slova: štítná ţláza, ovce, tyroxin, trijodtyronin, metabolismus
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Summary

In the theoretical part of my thesis, I describe the thyroid, its importance,

anatomy, creation of hormones and their regulation. There is also summarized the

knowledge of external environment influences on the thyroid such as nutrition,

climatic conditions or seasons and internal factors influences, mainly breed,

efficiency and age.

The practical part is focused on the evaluation of the thyroid activity of free-range

ewes and lambs in the spring and autumn of 2013. The thesis also deals with the

evaluation of possible relevance between the content of thyroid hormones in the

blood serum and the physiological state of the sheep. Thanks to the correlation

between TSH and thyroid hormones, the proper regulation of the thyroid of ewes and

lambs was confirmed. The thyroid activity was higher in the spring than in the

autumn. The hypothyroidism in the autumn was not proved because no referential

values of TSH are set. In the autumn there was a lower level of glucose and

cholesterol in the blood of the ewes determined which gives evidence of a lower

energy income from the feed in the autumn. Also the urea level which is closely

connected to the energy shortage, starvation, and high income of N – substances in

the feed dosage was in the autumn twice as high as in the spring. There was a

positive correlation determined between the higher urea concentration and the higher

thyroid activity. Owing to the change of the feed content, the TSH started to

stimulate the thyroid to a higher thyroid hormones production and thus to its higher

activity.

Key terms: thyroid, sheep, thyroxine, triiodthyronine, metabolism
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1. Úvod

Štítná ţláza je nezbytná pro správnou činnost organismu, její hlavní funkcí je

syntéza, skladování a sekrece hormonů štítné ţlázy tyroxinu (T4) a trijodtyroninu

(T3). Tyto hormony jsou zásadní k udrţení fyziologických funkcí organismu,

ovlivňují optimální fungování metabolismu v tkáních, správný růst a vývoj jedince.

Hormony štítné ţlázy mají vztah k metabolismu sacharidů, lipidů a minerálních

látek, stimulují spotřebu kyslíku ve většině buněk těla.

Aktivita štítné ţlázy je zaloţena na principu tzv. negativní zpětné vazby (Jiskra,

2011). Tvorba hormonů štítné ţlázy je regulována činností hypotalamu (část

mezimozku) a hypofýzou (podvěskem mozkovým).

Aktivita štítné ţlázy je ovlivňována širokým spektrem faktorů, tyto vlivy lze

rozdělit do vnějších a vnitřních. Mezi vnitřní neboli endogenní faktory lze zařadit

zdravotní stav samotné štítné ţlázy, věk, pohlaví, plemeno, uţitkovost, zátěţ.

K vnějším, někdy označovaným jako environmentálním, faktorům se řadí především

výţiva – jod se selenem hrají nezastupitelnou roli při tvorbě hormonů štítné ţlázy.

Dále mezi vnější faktory náleţí klima, roční období a s ním spojená délka dnů,

teplota. Existuje však mnoho dalších specifických podmínek jako nemoci,

nedostatek nebo přebytek jódu, přijímání potravy, kyannogenní glykosidy,

fytoestrogeny, exogenní hormony nebo příjímané léky a další strumigeny.

Hladina hormonů štítné ţlázy a tyreostimulujícího hormonu v krvi lidí i

hospodářských zvířat jsou povaţovány za důleţitý ukazatel funkce štítné ţlázy v

různých environmentálních podmínkách (Riis a Madsen, 1985). K posouzení

aktivity štítné ţlázy se vyuţívá hlavně stanovení volného trijodtyroninu a tyroxinu

vzhledem k jejich biologické aktivitě (Todini, 2007). Stanovení tyreotropinu (TSH)

má zásadní význam při stanovení funkce štítné ţlázy, případně v diagnostice

tyreopatií (Racek et al., 2006). Změny koncentrací hormonů štítné ţlázy v krevním

séru jsou brány jako nepřímé indikátory metabolického a výţivového stavu u zvířat.

Hormony štítné ţlázy umoţňují zvířatům přizpůsobovat svoji metabolickou aktivitu

k podmínkám prostředí. Toto je velmi důleţité u volně ţijících, pasených zvířat, jako

jsou malí přeţvýkavci, jejichţ fyziologické funkce, například reprodukční cykly nebo

růst vlny jsou sezónní.
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 Od roku 2000 dochází ke zvyšování stavů ovcí vlivem dotační politiky po vstupu

České republiky do Evropské unie v roce 2004. Současné chovatelské zájmy

upředňostňují chov masných plemen. Mezi oblíbená plemena chovaná v dnešní době

patří suffolk, texel nebo charollais.

Znalosti o aktivitě štítné ţlázy vedou k moţnosti zlepšení zdraví zvířete a zvýšení

jeho produkce.
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2. Cíl práce

Cílem práce bylo zpracování literárního přehledu o významu štítné ţlázy, její

stavbě, funkci a regulaci. Dále zpracovat přehled o jednotlivých faktorech

ovlivňujících její aktivitu. V práci jsou shrnuty současné poznatky o moţných

závislostech mezi aktivitou štítné ţlázy a vlivech působících na štítnou ţlázu, jako je

plemeno, věk, klimatické podmínky, výţiva a další faktory.

V praktické části bylo cílem zhodnotit obsah a dynamiku hormonů štítné ţlázy

v závislosti na energetickém metabolismu. Mezi sledované parametry byl zařazen

obsah glukózy, cholesterolu, močoviny a triacylglycerolů v krevním séru

sledovaných bahnic a jehňat. Zároveň bylo snahou vyhodnotit aktivitu hormonů

štítné ţlázy v krevním séru v závislosti na ročním období a přírůstcích sledovaných

zvířat.
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3. Literární přehled

3.1 Význam štítné ţlázy

Štítná ţláza secernuje hormony tetrajodtyronin (tyroxin, T4), trijódtyronin (T3) a

kalcitonin (tyreokalcitonin) (Stárka et al., 1995). Štítná ţláza je nepostradatelnou pro

činnost organismu, ovlivňuje metabolismus lipidů, sacharidů, minerálních látek a

stimuluje potřeby kyslíku ve většině buněk těla (Popesko, 1992). Hormony štítné

ţlázy neboli tyroidní hormony jsou nutné pro správný průběh všech ţivotních funkcí,

ovlivňují metabolismus v tkáních, růst a vývoj organismu. Základní sloţkou

hormonů štítné ţlázy je jód a jeho nedostatečný příjem se projevuje sníţenou tvorbou

T4 a T3.

Tyroidní hormony se odvozují od aminokyseliny tyrozinu (Jelínek, Koudela et al.,

2003), protoţe obsahují ve svých molekulách atomy jódu (Javorka et al., 2006). Jód

se váţe organicky ve čtyřech formách – monojódtyrozin (MIT), dijódtyrozin (DIT),

trijódtyronin (T3) a tyroxin (T4) (Reece, 1998). Podle Bodi et al. (1990) je T3 5 - 10

krát biologicky účinnější neţ T4.

Štítná ţláza je jedinou endokrinní ţlázou, která svůj sekreční produkt hromadí ve

velkém mnoţství, jedná se aţ o stodenní zásobu. Nejméně 20 % veškerého jódu


[…]


0,38 mmol/l uváděná Slaninou (1991). Vypovídací hodnota triacyglyceridů je velmi

malá (Jiran, 1994).

Graf č. 9 Průměrná koncentrace triacylglyreridů v krevné plazmě bahnic a jehňat

Tabulka č. 15 Koncentrace triacylglyceridů v krevné plazmě bahnic a jehňat

jehničky beránci bahnice

datum 25.3.2013 14.10.2013 25.3.2013 14.10.2013 25.3.2013 14.10.2013

četnost 8,0 6,0 6,0 7,0 16,0 14,0

sx 0,1 0,05 0,1 0,05 0,06 0,05

median 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1

průměr 0,2 0,18 0,3 0,2 0,2 0,2
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5.4.4 Cholesterol

Změny hladiny cholesterolu ovcí a jehňat během roku 2013 jsou znázorněny

v grafu č. 10 a tabulce č. 16. Doubek et al. (2007) udává referenční hodnoty

cholesterolu v krvi pro ovce 1,3 – 2,0 mmol/l, s její střední hodnotou se shoduje i

Jelínek, Koudela et al. (2003). Na jaře koncentrace cholesterolu v krvi u všech

měřených skupin převyšovala fyziologické rozpětí, u beránků byla průměrná hladina

dokonce 3 mmol/l. Na podzim se hladina cholesterolu u všech skupin sníţila a vrátila

se tak do fyziologické normy. U bahnic trend jarního zvýšení a nebyl tak výrazný.

Zvýšené hodnoty mohou být způsobeny niţší teplotou v době odběru (Nazifi et

al., 2003). Podle Pavlíka (2013) je hladina cholesterolu v krvi odrazem příjmu lipidů

v krmné dávce.

Graf č. 10 Průměrná koncentrace cholesterolu v krevné plazmě bahnic a jehňat

Tabulka č. 5 Koncentrace cholesterolu v krevné plazmě bahnic a jehňat

jehničky beránci

bahnice

datum 25.3.2013 14.10.2013 25.3.2013 14.10.2013 25.3.2013 14.10.2013

četnost 8 6,0 5,0 7,0 16,0 14,0

sx 0,8 0,2 0,44 0,2 0,3 0,2

median 3,0 1,4 2,35 1,4 2,2 1,7

průměr 3 1,4 2,67 1,4 2,2 1,7
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 6. Závěr

Aktivita štítné ţlázy sledovaných bahnic a jehňat v roce 2013 byla na jaře vyšší

neţ na podzim. Vzhledem k tomu, ţe nejsou stanoveny referenční hodnoty TSH u

ovcí, není moţné prokázat, zda se jedná o hypotyreózu. Na základě nízké hladiny

FT4 a zvýšené hladiny TSH by se mohlo jednat o hypofunkci štítné ţlázy (Racek et

al., 2006). Korelační závislosti mezi TSH a hormony štítné šlázy potvrdily správnou

regulaci štítné ţlázy u bahnic i jehňat.

Zvýšená aktivita štítné ţlázy na jaře souvisí s větší fyziologickou zátěţí,

především změnou ve sloţení krmné dávky, metabolickou náročností laktace a

velkou růstovou intenzitou jehňat. To se potvrdilo i velkým přírůstkem beránků i

jehniček a zvýšenou hmotností bahnic o 20,2 kg mezi měřeními. Sníţená funkce

štítné ţlázy mohla být způsobena naopak nízkou zátěţí oproti jaru. V době

podzimního měření probíhalo ukončování pastevního období a zvířata měla dobrou

výţivnou kondici. Vzhledem k tomu, ţe odběr probíhal upřostřed listopadu byly

bahnice a některé jehnice na počátku březosti. Ke konci pastevního období se

sniţovala kvalita pastvy, proto se mohlo jednat o přechodné období. Ovce na tuto

změnu reagovaly zvýšenou produkcí nadřazeného TSH, aby se následně zvýšila

hladina tyroidních hormonů v krvi a zvýšila se tak aktivita štítné ţlázy.

Zhoršená kvalita pastvy na podzim zároveň souvisí se zvýšenou hladinou

močoviny v krvi, především u bahnic, kdy byla hladina močoviny 2x vyšší neţ na

jaře. Hladina močoviny v krvi stoupá s nedostatkem energie, hladověním a při

velkém příjmu N - látek v krmné dávce. Potvrdil se vztah mezi zvýšenou koncentrací

močoviny a zvýšenou činností štítné ţlázy.

Také hladina glukózy v krvi bahnic byla na podzim niţší neţ na jaře, coţ svědčí o

niţším příjmu energie v krmivu na podzim. U jehňat byla naopak hladina glukózy

vyšší na podzim, nejspíše se jednalo o jehňata na výkrm, která měla jiné sloţení

krmné dávky. Celkově u bahnic i jehňat byla hladina glukózy vysoká důsledkem

fyzického i psychického stresu a chladného počasí při odebírání vzorků a váţení.

Hladina triacylglyceridů a cholesterolu, která je odrazem přijmu lipidů, byla

oproti jaru také niţší.
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 Posuzování aktivity štítné ţlázy je velmi obtíţné vzhledem k mnoha faktorům,

které ji ovlivňují. Hodnoty tyroidních hormonů jsou charakterizovány vysokou

proměnlivostí, která je zavádějící. Také naměřené hodnoty od různých autorů nejsou

srovnatelné kvůli velkým rozdílům u zkoumaných zvířat za různých podmínek,

stejně tak kvůli jejich provedení.

Změna aktivity štítné ţlázy nebyla ovlivněna nedostatkem jodu v krmné dávce.

Doporučení pro další výzkumnou práci:

1. Na základě statistického vyšetření hormonů štítné ţlázy a obsahu jodu v krevní

plazmě a v moči ovcí stanovit normální hodnoty TSH

2. Zařadit stanovení hormonů štítné ţlázy mezi běţně vyšetřované parametry

metabolismu
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