Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014
Název práce: Aktivita štítné žlázy ovcí
Student: Bc. Blanka Dřížhalová
Katedra: zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.
Oponent: Ing. Hana Dušová, Ph.D.
Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma práce je velmi aktuální vzhledem k tomu, že správná aktivita štítné žlázy je předpokladem pro úspěšnou produkci a reprodukci zvířat. Kladně hodnotím práci diplomantky s literaturou s využitím především nových autorů. Souhlasím s doporučením pro další práci zejména se stanovením referenčních hodnot pro koncentraci TSH u ovcí.

- Otázky: 1) Jaký je vztah mezi TSH a hormony štítné žlázy?
2) Vyskytly se u pokusných zvířat nějaké klinické příznaky související s hypothyreoidismem?
3) Čím si vysvětlujete vyšší aktivitu štítné žlázy na jaře než na podzim?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

16.12.2014

Datum

Podpis oponenta

Hana Dušová